Resolução n° 042/2014/CONSUP/IFAP, de 01/10/2014, prova o Projeto 

Básico do Curso de Especialização em Educação de Jovens e Adultos na Diversidade 

e Inclusão Social do Instituto Federal, que teve início em outubro de 2014 e término 

em junho de 2016, com 193 (cento e noventa e três) alunos matriculados e 86 (oitenta 

e seis) concluintes. Relação Anexa. 

Em 2015, por meio do Oficio Circular n° 7/2014 DPEDHUC/SECADIIMEC 

foi ofertado o segundo Curso de Pós-Graduação lato sensu em Educação a Distância 

e o de Diversidade e Inclusão, através de demanda oriunda do Fórum Estadual